
/2. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru consumul lunar de carburanţi ale
 

autoturismelor din parcul auto al Consiliului Local Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea viceprimarului Cosmin Ionuţ Andrei şi a viceprimarului Marius Buliga cu 
privire stabilirea normativelor proprii pentru consumul de carburanţi pentru autoturismele din parcul 
auto al Primăriei Botoşani, Serviciului Public Local de Asistenţă Socială, Direcţiei Servicii Publice 
Sport şi Agrement, Poliţiei Locale Botoşani, Teatrului "M.Eminescu" Botoşani, Filarmonica de Stat 
Botoşani Tetrul pentru Copii şi Tineret "Vasilache" Botoşani, precum şi propunerile formulate În 
cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate comun Întocmit de Direcţia economică şi Administratorul Public 
înregistrat cu nr. 29830/17.12.2015 şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consil iului Local 
al municipiului Botoşani, 

având În vedere prevederile art. I alin.5 din Legea nr. 258/2015 pentru pentru modificarea şi 

completarea OG 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 

administraţiei publice şi instituţiile publice 
În temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art, I (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al 
Consiliului Local Botoşani, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotarăre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul care. la 
nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul total de autoturisme 
aprobat pentru fiecare instituţie în parte. 

(3) Pentru perioada pregătirii. orgaruzaru şi desfăşurării scrutinurilor electorale şi 

referendumurilor, normativele aprobate la alin. (1) se suplimentează cu 50%, dacă legislaţia nu prevede 
altfel. 

Art. 2 (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al 
Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani, conform Anexei nr, 2 la prezenta hotarăre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul care, la 
nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul total de autoturisme 
aprobat pentru fiecare instituţie în parte. 

(3) Pentru perioada pregătirii, orgaruzarn şi desfăşurării scrutinurilor electorale şi 

referendumurilor, normativele aprobate la alin. (1) se suplimentează cu 50%, dacă legislaţia nu prevede 
altfel. 



Art. 3 (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al 
Direcţiei Servicii Publice Sport şi Agrement Botoşani, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotarăre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul care, la 
nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul total de autoturisme 
aprobat pentru fiecare instituţie în parte. 

(3) Pentru perioada pregătirii, orgaruzaru şi desfăşurării scrutinurilor electorale şi 

referendurnurilor, normativele aprobate la alin. (1) se suplimentează cu 50%, dacă legislaţia nu prevede 
altfel. 

Art. 4 (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Poliţiei 

Locale Botoşani, conform Anexei nr, 4 la prezenta hotarăre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul care, la 
nivelul anului, se încadrează in limita combustibilului normat in raport cu numărul total de autoturisme 
aprobat pentru fiecare instituţie in parte. 

(3) Pentru perioada pregătirii, orgaruzarn şi desfăşurării scrutinurilor electorale şi 

referendumurilor, normativele aprobate la alin. (1) se suplimentează cu 50%, dacă legislaţia nu prevede 
altfel. 

Art. 5 (1) Se aprobă consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al 
Teatrului "M'Eminescu" Botoşani, Filarmonicii de Stat Botoşani şi al Teatrului pentru Copii şi Tineret 
"Vasilache" Botoşani conform Anexei nr. 5 la prezenta hotarăre. 

(2) Nu se consideră depăşiri la consumul de carburanţi normat pe autoturism consumul care, la 
nivelul anului, se incadrează in limita combustibilului normat in raport cu numărul total de autoturisme 
aprobat pentru fiecare instituţie in parte. 

Art. 6 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, Serviciul Public 
Local de Asistenţă Socială Botoşani, Direcţiei Servicii Publice Sport şi Agrement Botoşani, Poliţia 

Locală Botoşani, Teatrul "M'Eminescu" Botoşani, Filarmonica de Stat Botoşani şi al Teatrul pentru 
Copii şi Tineret "Vasilache" Botoşani, vor asigura ducerea la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE D ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murari 'heorghe Gabriel Secreta r, Ioan Apostu 

Botoşani, 21 decembrie 2015 
Nr.351 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXANR.l 
la H.C.L nr. 351 din 21.12.2015 

Consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Consiliului Local 
Botoşani 

I Limita maximă 
Nr. 

Număr 

înmatriculare 
S .. l/bi II . l' 

ervicru irou co~parlJmentu 
de consum lunar 

de carburanti auto 
crt, 

autovehicul deservit litri/lunălv~hicul 
de la 01.12.2015 

litrillună 

I BT08 PMB Primar 175 

2 BT30PMB Viceprimar I 175 

3 BT 57 PMB Viceprimar 2 220 

Secretar, Serviciul Juridic, 
contencios administrativ şi 

registrul agricol şi Biroul 
4 BTOI PMB Cadastru 220 

5 BT 13PMB DITL şi SPCLEP 175 

TOTAL 965 

ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, 
PREŞEDINTE D

Mura Gheorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXANR. 2 
la H.C.L nr, 351 din 21.12.2015 

Consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Serviciului Public Local 
de Asistenţă Socială Botoşani 

Nr. 
Număr 

înmatriculare 
crt. autovehicul 

Serviciul/biroul/compartimentul 
deservit 

Limita maximă 

de consum lunar 
de carburanţi auto 
litri/lună/vehicul 

de la 01.12.2015 
litri/lună 

I I BT 07 SAS 

Director executiv, Serviciul 
Beneficii de Asistenţă Socială, 

Serviciul Autoritate Tutelară şi 

Protecţia Copilului, CFCA 125 

2 BT 14 SAS 

Cantina de Ajutor social, 
Centrul SENIOR, Creşa 

Municipală 125 

3 BT 09 SAS 

Centrul SENIOR, Centrul de zi 
pentru copii În situaţii de risc 
social 150 

3 ST03 BAE Cantina de Ajutor social 100 

TOTAL 500 

PREŞEDINTE D ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murariu eorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

( 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXA NR. 3 
la H.C.L nr, 351 din 21.12.2015 

Consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Direcţiei Servicii Publice
 
Sport şi Agrement Botoşani
 

Nr. 
crt. 

Număr 

înmatricu Iare 
autovehicul 

Serviciul/biroul/compartimentul 
deservit 

Limita maximă 

de consum lunar 
de carburanţi auto 
litri/Iună/vehicu I 
de la01.12.20l5 

litri/lună 

I BT 58 PMB 
Direcţia Servicii Publice Sport 
şi Agrement 125 

2 BT 35 PMB 
Direcţia Servicii Publice Sport 
si Agrement 125 

3 BT 12 PMB 
Direcţia Servicii Publice Sport 
si Agrement 125 

TOTAL 375 

PREŞEDINTE DE EDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murari {; orghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXANR4 
la H.C.L nr. 351 din 21.12.2015 

Consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Politiei Locale Botoşani 

Nr. 
crt. 

Număr 

înmatriculare 
autovehicul 

Serviciul/biroul/compartimentul 
deservit 

Limita maximă de 
consum lunar de 
carburanţi auto 

litri/lună/vehicul de 
la 01.12.2015 

litri/lună 

l BT 03 PEZ 
Serviciul Ordine şi Linişte Publică 

şi Pază Bunuri 350 

2 BT03 KOU 
Serviciul Ordine şi Linişte Publică 

si Pază Bunuri 250 

3 BT 37 MAI 
Serviciul Ordine şi Linişte Publică 

şi Pază Bunuri 400 

4 BT 04 PLB 
Serviciul Ordine şi Linişte Publică 

şi Pază Bunuri 300 

5 BT03 LKC 
Birou Circulaţie Rutieră şi 

Discipl ina pe drumurile publice 300 

6 BT 05 PLB 
Birou Circulaţie Rutieră şi 

Disciplina pe drumurile publice 170 

7 BT 38 MAI 
Birou Circulaţie Rutieră şi 

Disciplina pe drumurile publice 130 

8 BT05 GDV Serviciul Protecţia Mediului 150 

9 BT03 KOV Serviciul Disciplina în Construcţii 120 

10 BT 36 MAI Serviciul Disciplina în Construcţii 150 

11 BT04 BOR 
Birou Dispecerat şi Evidenţa 

Persoanei 150 

12 BT 02 WTL 
Administrativ şi Serviciile 
operative 100 

13 BT 15 ELT 
Serviciul Ordine şi Linişte Publ ică 

şi Pază Bunuri 250 

TOTAL 2820 

PREŞEDINTE DFI~~I.NŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murari orghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXANR. 5 
la H.C.L nr. 351 din 21.12.2015 

Consumul lunar de carburanţi pentru autoturismele din parcul auto al Teatrului "M.Eminescu"
 
Botoşani, Filarmonicii de Stat Botoşani şi al Teatrului pentru Copii şi Tineret "Vasilache"
 

Botoşani
 

Nr. 
crt. 

Număr 

înmatriculare 
autovehicul 

Serviciullbiroul/compartimentul 
deservit 

Limita maximă 

de consum lunar 
de carburanţi auto 
litri/lună/vehicul 

de la 01.12.2015 
litri/lună 

1 BT06TME 
Teatrul "M.Eminescu" 
Botoşani 120 

2 BT05CZG Filarmonica de Stat Botoşani 120 

3 BTO? TPV 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
"Vasilache" Botoşani 150 

PREŞEDINTE DE CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, MurariuJl';l}~ Secretar, Ioan Apostu
 


